
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione  e l’internazionalizzazione del 
sistema nazionale di istruzione 

 

                                       

                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
PREMESSA la necessità di questa Direzione generale di procedere all’affidamento dei   progetti,  

indicati nei singoli bandi pubblicati  unitamente alla presente determina a contrarre sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, a soggetti esterni dotati di competenze e professionalità negli specifici 

settori di intervento; 

 

VISTI i bandi per ogni progetto, contenenti tutte le condizioni utili per la presentazione delle offerte 

da parte dei soggetti interessati e che costituiscono parte integrante della determina a contrarre; 

 

VISTA l’individuazione dei destinatari dei bandi appartenenti sia a soggetti i interessati alle 

precedenti edizioni dei progetti che a nuovi soggetti di comprovata esperienza nel settore di 

intervento; 

 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di avviare tutte le attività propedeutiche connesse 

all’organizzazione delle attività e dei servizi, anche in funzione della decisione di svolgere le attività 

in presenza o a distanza in relazione all’evoluzione della situazione epidemiologica da COVID 19; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 che dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo fissato per ogni progetto, comprensivo di IVA, è 

inferiore alla soglia comunitaria; 

 

                                                                    

 

 

                                                                        DETERMINA 

 

1. di procedere ai sensi dell’art. 61 comma 6 lett. b) del d. lgs. 50/2016 mediante procedura 

ordinaria ristretta previo invito di almeno cinque operatori economici per ogni 

progetto/Olimpiade; 

2. di adottare come criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

art. 95, comma 2,  del d.lgs. n. 50/2016; 

3. di fissare i singoli importi come indicati nei bandi di gara allegati che costituiscono parte 

integrante della presente determina; 

4. di approvare la documentazione di gara; 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 
nazionale di istruzione 

 

 

2/2 

  

5. di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento il Dirigente dell’Ufficio 

I- dott. Giacomo Molitierno 

6. che all’esito dell’individuazione dell’aggiudicatario di ogni progetto da parte di 

commissione appositamente nominata saranno stipulate singole Convenzioni con i soggetti 

aggiudicatari; 

7. che la relativa spesa graverà sul capitolo di bilancio 1331 pg 4. 

 

 

L’esito della procedura e tutta documentazione annessa verrà comunicata all’organo di controllo 

per il relativo finanziamento.  

Si dispone la pubblicazione della presente determina a contrarre. 

 

 

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

      Maria Assunta Palermo 

  


		2021-08-04T09:17:47+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2021-08-04T11:51:57+0200
	protocollo




